СОВЕТ ИНГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
с. Ингарь

[bookmark: _GoBack]от 10.06. 2021							          			  № 18

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к  Главе Ингарского сельского поселения, депутатам Совета Ингарского сельского поселения мер ответственности
В соответствии со ст. 40 Федерального  закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 2.1. Закона Ивановской области от 30.05.2017 N 39-ОЗ "О порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности", Уставом Ингарского сельского поселения, Совет Ингарского сельского поселения:
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к Главе Ингарского сельского поселения, депутатам Совета Ингарского сельского поселения мер ответственности (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Ингарского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ингарского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ингарского
сельского поселения							                                 О.С. Орлова

Председатель Совета
Ингарского сельского поселения				                                        П.В. Берендеев

Приложение
к решению Совета
Ингарского сельского поселения
от 10.06.2021 №_____

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ГЛАВЕ ИНГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ДЕПУТАТАМ СОВЕТА ИНГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ
1. Настоящим Порядком определяется механизм принятия решения о применении к Главе Ингарского сельского поселения, депутатам Совета Ингарского сельского поселения (далее по тексту -  Глава, депутаты поселения), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности.
Настоящий Порядок распространяется на депутатов поселения, обязанных предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в случае совершения ими  в течение отчетного периода сделок, предусмотренных ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием  расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходами».
2. Решение о применении к Главе, депутатам поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" принимается на заседании Советом Ингарского сельского поселения.
3. Основанием для рассмотрения Советом Ингарского сельского поселения вопроса о применении к Главе, депутатам поселения мер ответственности является поступившее в Совет Ингарского сельского поселения  соответствующее заявление от Губернатора Ивановской области, в том числе  заявление иных лиц о применении к указанному лицу мер ответственности.
4. Решение Совета Ингарского сельского поселения о применении к Главе, депутатам поселения  мер ответственности принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления в Совет Ингарского сельского поселения  заявления, а если это заявление поступило в период между сессиями Совета Ингарского сельского поселения - не позднее чем через три месяца со дня поступления такого заявления.
5. При применении мер ответственности, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, учитываются характер совершенного Главой, депутатом поселения коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
6. Глава, депутат поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер ответственности, уведомляется в письменной форме о дате и времени заседания Совета Ингарского сельского поселения не позднее чем за 3 календарных дня до дня заседания Совета Ингарского сельского поселения.
Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного о дате и времени заседания Совета Ингарского сельского поселения, не препятствует рассмотрению заявления на заседании Совета.
В ходе рассмотрения Советом Ингарского сельского поселения  вопроса о применении мер ответственности Глава, депутат поселения, в отношении которого поступило заявление, вправе давать устные и (или) письменные пояснения.
7. Решение о применении меры ответственности принимается путем голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Совета Ингарского сельского поселения.
Депутат поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о применении мер ответственности, участие в голосовании не принимает.
8. Решение о применении мер ответственности к Главе, депутату поселения должно содержать указание на коррупционное правонарушение, положения нормативных правовых актов, которые нарушены.
9. Решение Совета Ингарского сельского поселения о применении к Главе, депутатам поселения меры ответственности вступает в силу со дня его принятия.
10. Копия решения Совета Ингарского сельского поселения о применении к Главе, депутату поселения меры ответственности не позднее семи рабочих дней со дня его принятия вручается под роспись либо направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
В случае если заявление о принятие меры ответственности поступило от Губернатора Ивановской области, копия Решения о принятии меры ответственности направляется Губернатору Ивановской области не позднее семи рабочих дней со дня его принятия.